1
2017 东润丘成桐科学奖
（生物）
   参赛队员姓名：   陆浩然  张露萱
   中        学：   广东实验中学
   省        份：      广东省
   国家   /地区：     中国/南区
   指导教师姓名：   谢青梅  陈义虎

所有数据均用 Excel 2016 整理计算，并用 SPSS 22.0 软件进行单因素方差分
析（one-way ANOVA），差异显著性检验采用 DUNCAN 多重比较，P<0.05 为差
异显著，试验数据用平均值±标准差形式表示。
8
3 结果与分析
3.1 排毒检测
攻毒后第 3 天采集泄殖腔拭子和肠道组织，抽提核酸，用 RT-PCR 检测 H9N2
AIV 的 HA 基因，电泳结果表明小鼠攻毒后均有排毒（图 4）。
图 4  H9N2 AIV HA 基因 RT-PCR 检测结果
M: 2000 Marker，1-20 为样品。
3.2 H9N2 AIV 改变小鼠肠道菌群结构
如图 5A 和 5B 所示，由空白组可知，对照组个体回肠内主体菌群为：厚壁
菌门（Firmicutes）、拟杆菌门（Bacteroidetes）、变形菌门（Proteobacteria）、放
线菌门（Actinobacteria），攻毒后第 5 天，回肠内的变形菌门菌群极显著下调（p
＜0.01），在第 12 天极显著增加，放线菌门在第 12 天极显著上调（p＜0.01）。其
他菌未发生明显的变化。从图 5 C 中可以看出，攻毒感染后第 5 天，链球菌属
（Streptococcus）出现极显著下调（p＜0.01），而葡萄球菌属（Staphylococcus）
则极显著上调（p＜0.01）；图 5 D 可知，攻毒后第 12 天，链球菌属、葡萄球菌
属和 Corynebacterium-1 极显著上调（p＜0.01），而乳杆菌属（Lactobacillus）极
显著下调（p＜0.01），其他变化不显著。结果表明：小鼠感染 H9N2 AIV 后，其
回肠内的菌群发生显著变化。
9
图 5 小鼠肠道菌群的组成变化
A：回肠菌群在门水平的相对丰度；B:四种主要菌群门水平丰度变化；C：H9N2 AIV 感染后
5 天回肠菌群属水平丰度变化；D：H9N2 AIV 感染后 12 天回肠菌群属水平变化。
*：p＜0.05，**：p＜0.01
3. 3 H9N2 AIV 对小鼠肠道屏障结构的影响
3.3.1 H9N2 AIV 破坏小鼠绒毛结构
图 6 所示为攻毒组和空白组的小鼠回肠病理学切片图，与空白组相比，攻
毒后第 5 天和第 12 天的回肠绒毛上皮细胞均有出现局部坏死脱落，固有层水肿；
局部肠腺萎缩，肠腺周围结缔组织水肿疏松，有明显炎症细胞浸润。图 7 所示，
攻毒后 5 天绒毛长度/隐窝深度（V/C）比值显著小于空白组（p<0.05）；攻毒后
第 12 天绒毛长度明显小于空白组（p<0.05），隐窝深度极显著大于空白组（p
<0.01），且 V/C 极显著小于空白组（p <0.01）。综合以上表明感染 H9N2 AIV 导
致小鼠回肠绒毛结构受损。
10
A 空白组 第 5 天           B 攻毒组 第 5 天
C 空白组 第 12 天          D 攻毒组 第 12 天
图 6 回肠绒毛病理切片（200×）
图 7 回肠绒毛长度、隐窝深度、绒毛长度/隐窝深度（V/C）
mock：空白组，infction：攻毒组；*：p＜0.05，**：p＜0.01
3.3.2 H9N2 AIV 破坏小鼠肠道绒毛形态
从图 8 可以看出，空白组的绒毛排列紧密，形态饱满，而攻毒组的绒毛在形
态上呈现干瘪状态，排列也较稀疏，有明显的损伤萎缩形态。表明 H9N2 AIV 对
小鼠肠道绒毛形态造成一定的损伤。
11
A 对照组                      B 攻毒组
图 8 小鼠回肠肠道微绒毛扫描电镜图（100×）
3.3.3 H9N2 AIV 降低了小鼠肠道结构蛋白 mRNA 表达量
从图 9 可知，在攻毒感染后第 12 天，Claudin-1 和 Occludin 蛋白的 mRNA
表达水平极显著下调（p<0.01），而且 ZO-1 蛋白的表达量水平也显著下降
（p<0.05），表明小鼠回肠黏膜结构出现一定程度的损伤，导致肠道紧密连接疏
松，增加病原侵袭机体的机率。
图 9 回肠黏膜结构蛋白 mRNA 表达量
mock：空白组，infction：攻毒组，*：p＜0.05，**：p＜0.01
3.3.4 H9N2 AIV 显著增加肠道上皮组织促炎性细胞因子 mRNA 表达量
由图 10 可知，α 干扰素（IFN-α）在攻毒后第 5 天极显著增加（p＜0.01），β
干扰素（IFN-β）、γ 干扰素（IFN-γ）在攻毒后第 5 天和第 12 天均极显著增加（p
＜0.01）；白细胞介素 22 (IL-22) 攻毒后无显著变化。表明 H9N2 AIV 感染小鼠
后也可导致肠道炎症反应，与肠道组织形态观察结果相符合。
12
图 10 H9N2 AIV 感染对促炎性细胞因子 mRNA 表达的影响
mock：空白组，infection：攻毒组，*：p＜0.05，**：p＜0.01
3.4 IFN-γ 促进 H9N2 AIV 攻毒后小鼠肠道内葡萄球菌属菌群增殖
IFN-γ 缺失小鼠（B6.129S7-Ifng
tm1Ts/J）攻毒后第 12 天回肠肠道内变形菌门